Portaria MCT nº 538, de 24.08.2006

Altera a composição da Comissão de Coordenação do Programa de Apoio a
Núcleos de Excelência - PRONEX.

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições e considerando
o  disposto  nos  subitens  4.1  e  4.2,  do  item  4  do  Programa  de  Apoio  a  Núcleos  de
Excelência - PRONEX, criado pelo Decreto nº 1.857, de 10.04.96, resolve:

Art.  1º  Alterar  a composição da Comissão de Coordenação do Programa de Apoio a
Núcleos de Excelência - PRONEX:

Presidência:

I - LUIS MANUEL REBELO FERNANDES – Secretário Executivo do MCT;

II - EUGENIUS KASZKUREWICZ, Assessor Especial do Ministro.

Representantes Institucionais:

I - ERNEY FELICIO PLESSMANN DE CAMARGO – Presidente do CNPq;

II - JORGE ALMEIDA GUIMARÃES - Presidente da CAPES;

III - ODILON MARCUZZO CANTO - Presidente da FINEP;

IV - AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA – Secretário do MCT;

V - RENATO JANINE RIBEIRO - Representante do MEC.

Representantes da Comunidade Científica:

I - IMRE SIMON - Representante da área de Ciências Exatas e da Terra;

II - CARLOS OURIVIO ESCOBAR - suplente da área de Ciências Exatas e da Terra;

III  -  PAULO  SÉRGIO  LACERDA BEIRÃO  –  Representante  daárea  de  Ciências  da
Vida/Agropecuária;

IV - ANA MARIA GIULIETTI - Suplente da área de Ciências da Vida/Agropecuária;

V -  LUIS ANTONIO MARCHUSCHI -  Representante da área de Ciências Humanas e
Sociais;

VI - OTÁVIO VELHO - Suplente da área de Ciências Humanas e Sociais;

VII - VALDEMAR CARDOSO DA ROCHA JÚNIOR - Representante da área de Tecnologia;

VIII - VAHAN AGOPYAN - Suplente da área de Tecnologia.

Art. 2º A presente Portaria revoga a Portaria MCT nº 6 de 12.01.2001 e entra em vigor na
data de sua publicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

Publicado no DOU de 24/08/2006, Seção II, Pág. 4.